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ВВЕДЕНИЕ

Испанский сленг во второй половине XX века претерпел несколько

этапов формирования, повлиявших на появление и дальнейшее развитие

отдельных специфических черт языка. Формированию нового мировоззрения,

впоследствии возымевшего влияние на язык, способствовали первые

субкультуры США и Великобритании, в основном, через музыкальную и

кино-культуру. Кроме того, большое влияние на лексический состав

испанского сленга оказали заимствования из области преступного арго, речи

испанских цыган. В дальнейшем, отличительные черты сленгизмов

становились ярче, а вместе с этим проявлялись новые тенденции развития,

впоследствии проникшие в разговорную речь и до настоящего времени

сохранившиеся в языке.

Особый теоретический и практический интерес представляет

определение сленга, сущность природы его возникновения, пути развития и

распространения, источники заимствований.

В наши дни наблюдается тенденция сленга выйти за рамки лексикона,

используемого в какой-либо отдельной сфере употребления.

Таким образом, актуальность данной выпускной квалификационной

работы обусловлена интересом к изучению испанских сленгизмов, и, в

частности, необходимостью систематизации разработок в сфере изучения

испанского сленга в рамках отечественной и зарубежной филологии, а также

получения данных относительно современных тенденций,

прослеживающихся в рассматриваемом пласте лексики в настоящее время. В

дополнение, актуальность исследования связана с недостаточной

разработанностью методологии изучения подобных

лингвокультурологических явлений.

На данный момент проблематика использования лексических единиц

испанского сленга не выявлена в полной мере. Наблюдается недостаток
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источников, во всем объеме раскрывающих семантику и особенности

функционирования испанских сленгизмов.

Научная новизна исследования заключается в содержании нового

подхода к систематизации испанских сленгизмов, охватывающих широкие

социальные группы и тесно связанные с особенностями культурно-

исторического и идейно-политического контекста. Испанский сленг на

примере сезонов сериала «Élite» впервые освещается на основе всех пяти

сезонов проекта. В данном исследовании нами был разработан

междисциплинарный, комплексный и многоаспектный подход к изучению

столь многопланового явления как испанский сленг.

Целью работы является обзор теоретических основ испанского сленга и

выявление особенностей его функционирования в соединении с практическим

анализом языкового материала на примере случаев использования сленгизмов

в эпизодах выбранных нами современных испанских сериалов «Элита» и

«Бумажный дом».

Для достижения поставленной цели нами были поставлены следующие

задачи:

1) рассмотреть понятие «сленг»;

2) определить словообразовательный потенциал современного

испанского сленга, продемонстрировать способы его формирования и

источники его пополнения;

3) изучить специфичность функционирования сленговых единиц в речи

людей;

4) проанализировать эпизоды испанских сериалов «Элита» и

«Бумажный дом» стримингового сервиса “Netflix” на предмет использования

испанского сленга.

Объектом настоящего исследования являются испанские сленговые

единицы, представленные в современных испаноязычных сериалах.
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Предметом данной работы является семантика и особенности

функционирования испанских сленгизмов на материале современных

сериалов.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что данная

работа вносит определенный вклад в теорию социальных диалектов и

социолингвистику, поскольку предпринимается попытка определить статус

испанского сленга, рассматривающегося как совокупность

социолингвистических и социокультурных явлений, а проведенный анализ

лексических единиц испанского сленга позволяет определить его

социолингвистическую природу и экстралингвистические особенности на

материале современной речи испанской молодежи, представленной в сериале.

Практическая ценность выпускной квалификационной работы

состоит в том, что полученные результаты могут быть использованы при

разработке теоретических курсов по социолингвистике и молодежной

коммуникации на материале испанского языка, при решении проблем

перевода устных и письменных источников исследуемой тематики, а также на

практических занятиях, для занятий домашним чтением, на занятиях по

испанской разговорной речи.

Материалом исследования послужили эпизоды всех пяти, вышедших

на данный момент, сезонов испанского сериала "Элита" (“Élite”) и эпизоды

первого и ряд эпизодов третьего сезона сериала "Бумажный дом" (“La Casa de

Papel”), представленные на языке оригинала. Эти сериалы составили основу,

необходимую для данной работы.

Теоретической базой исследования выступили работы таких

отечественных лингвистов и переводчиков, как В.С. Виноградов, В.В. Химик,

Э.М. Береговская, А.В. Садиков, А.П. Денисова, С. Гойдова, посвященные

проблемам и особенностям лексикологии, фразеологии и

лингвокульторологии специфической лексики (жаргонизмы, сленг), в

частности. Кроме того, в качестве теоретического материала для исследования

были привлечены работы таких зарубежных ученых, как Ф. Умбраль, М.
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Касадо Веларде, К. Маримон Льорка, К. Клаверия, Х.М. Лехадо, Д. Кристал,

К. Зорниг.

В связи со спецификой материала был применён комплексный подход к

его изучению:

1) Метод теоретического исследования. Данный метод позволил нам

определить направление исследования, выделить проблему, сформулировать

тему работы, обосновать гипотезу, выделить цель и задачи исследования,

сформулировать научно обоснованные заключения и вывод работы.

2) Метод научного наблюдения. Данный метод был применен в нашей

работе для целенаправленного сбора информации о случаях использования

сленговых единиц в речи для последующего их анализа.

3) Метод сплошной выборки. Путем данного метода был осуществлен

подбор примеров для анализа.

4) Исторический метод позволил нам исследовать возникновение,

формирование и развитие сленга в хронологической последовательности.

Структура работы состоит из введения, двух глав, выводов по главам,

заключения, списка использованных источников и трех приложений.

Первая глава «Теоретические основы изучения сленга» объединяет

несколько разделов, посвященных теоретическим проблемам осмысления

испанского сленга. Вторая глава «Структура и функционирование сленгизмов

в кинотекстах современных испанских сериалов» раскрывает собранный

теоретический нами материал на примере испанских сериалов «Элита» и

«Бумажный дом» и рассматривает конкретные примеры семантики и

употребления встречающихся сленгизмов в потоке речи героев повествования.
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Глава 1. Теоретические основы изучения сленга

1.1. Понятие сленга

На протяжении последних двадцати лет лингвисты переключили фокус

своего внимания с детального изучения письменного языка на исследование и

анализ живой речи, поскольку «непосредственное устное языковое общение

продолжает оставаться важнейшей сферой функционирования языка».

[Скребнев, 1985: 8].

Согласно Скребневу Юрию Васильевичу, «разговорный язык – это в

некотором смысле минимальная система национального языка,

филогенетически и онтогенетически первичная система, важнейшая по

диапазону общественной и индивидуальной значимости» [Скребнев, 1985: 87].

Бытует мнение, что изучение разговорной речи особенно важно, ибо

«разговорный язык является единственным истинным языком и нормой оценки

всех прочих форм речи» [Балли, 2009: 17].

Может создаться впечатление, что сленг является совершенно новым

явлением, увидевшим свет благодаря появлению Всемирной сети Интернет.

Однако это совершенно не соответствует реальности. К примеру, на

территории России первые сленгизмы появились более двух столетий назад с

возникновением первых учебных заведений, и на протяжении двух веков он

развивался и видоизменялся. В Испании данный социолект стал расцветать

после окончания правления Франсиско Франко и перехода Испании в статус

конституционной республики (URL: https://iq.hse.ru/news/311946174.html).

Понятию «сленг» все больше уделяется внимание в рамках современной

филологии. В настоящее время существует большое количество определений

сленга, нередко противоречащих друг другу. Бесспорным остается тот факт,

что сленг является наиболее подвижным пластом лексики, являющимся

точным отражением языковой картины мира представителей определенной

культуры [Мизюрина, 2013: 106-110].
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На проблему выделения или невыделения сленга из ряда других как

понятия и термина у отечественных языковедов существует несколько точек

зрения. Согласно определению А. В. Гусляковой, под сленгом подразумевается

«некий особый язык отдельной группы людей, созданный для упрощения

коммуникации её участниками» [Гуслякова, 2008: 136].

По мнению И.Р. Гальперина, разнообразие определений термина «сленг»

позволяет отрицать существование сленга как такового. Так, ученый в своей

статье «О термине «сленг», ссылаясь на неопределенность этой категории,

отрицает ее существование. Его аргументы в пользу данного мнения основаны

на результатах исследований английских ученых лексикографов, а именно, в

большинстве случаев, на их опыте в составлении словарей английского языка,

демонстрирующих, что одно и то же слово в различных словарях имеет

различное лингвистическое признание: одна и та же лексема в разных словарях

может быть как с пометой «сленг», так и с пометой «просторечие», или же без

всяких помет, что свидетельствует о соответствии литературной норме языка.

Таким образом, И.Р. Гальперин не допускает существования сленга в качестве

отдельной самостоятельной категории, предлагая термин «сленг» использовать

в качестве синонима, английского эквивалента жаргона. Однако вот какое

определение он дает сленгу: согласно Гальперину, сленг – это «… тот пласт

лексики и фразеологии, который появляется в сфере живой разговорной речи в

качестве разговорных неологизмов, легко переходящих в слой

общеупотребительной литературной разговорной лексики» [Гальперин, 1956:

20-26].

Мнения о тождестве двух понятий (сленга и жаргона), но помимо этого

– резкое отрицание присутствия подобного явления в русском разговорном

языке придерживаются Е.Г. Борисова-Лунашанец, А.Н. Мазурова, Л.А.

Радзиховский.

О.С. Ахманова в «Словаре лингвистических терминов» определяет

сленг, как «слова, которые часто рассматриваются как нарушение норм

стандартного языка. Это очень выразительные, ироничные слова, служащие
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для обозначения предметов, о которых говорят в повседневной жизни»

[Ахманова, 1964: 101].

Однако не следует подходить к сленгу исключительно с позиции

исследователя-лингвиста, так как язык – явление не статичное, а многогранное,

в первую очередь благодаря тому, что сленг – средство выражения устной речи.

С точки зрения стилистики, сленг – это не вредный паразитический

нарост на «теле» языка, который вульгаризирует устную речь говорящего, а

органическая и в какой-то мере необходимая часть этой системы.

Один из ведущих зарубежных сленгологов мира Эрик Партридж

определяет сленг как «бытующие в разговорной сфере весьма непрочные,

неустойчивые, никак не кодифицированные, а часто и вовсе беспорядочные и

случайные совокупности лексем, отражающие общественное сознание людей,

принадлежащих к определенной социальной или профессиональной среде»

[Будагов, 2002: 67].

Определение сленга, предложенное Владимиром Александровичем

Хомяковым, было выбрано нами как основополагающее в данной работе.

Именно он одним из первых в отечественной лингвистике начал всестороннее

изучение американского сленга. Согласно его мнению, «сленг – это

относительно устойчивый для определенного периода, широко

употребительный, стилистически маркированный (сниженный) лексический

пласт (имена существительные, прилагательные и глаголы, обозначающие

бытовые явления, предметы, процессы и признаки), компонент экспрессивного

просторечия, входящего в литературный язык, весьма неоднородный по своим

истокам, степени приближения к литературному стандарту, обладающий

пейоративной экспрессией» [Хомяков, 1980: 44].

Сленг рассматривается как сознательное, преднамеренное употребление

специфических лингвистических элементов в разговорной речи в

стилистических целях: для создания эффекта новизны, необычности, отличия

от признанных образцов, передачи определенного настроения говорящего,

придания высказыванию живости, выразительности, краткости, образности, а

10

также во избежание клише. Этот эффект достигается использованием таких

стилистических средств, как метафора, метонимия, синекдоха, литота,

эвфемизм.

Сленг состоит из слов и фразеологизмов, возникших в определенных

социальных группах и отражающих их целостную ориентацию. Став

общеупотребительными, эти слова, в подавляющем большинстве, сохраняют

эмоционально-оценочный характер, иногда изменяя «знак» оценки. Например,

«халтура» (актерская среда употребления) – обозначает «приработок».

Сленг зачастую понимается в психологическом аспекте как продукт

«духовного» творчества представителей отдельных социальных и

профессиональных групп, служащий выражением определенного «духа» или

«ступени сознания» людей, принадлежащих к той или иной общественной

среде. Важную роль в распространении данной концепции сленга сыграло

известное положение немецкого лингвиста Вильгельма фон Гумбольдта о том,

что «видение мира», использование и интерпретация языка у представителей

отдельных социально-профессиональных групп не совпадает полностью с

«видением мира» и владением языком на уровне всего языкового коллектива.

На основе имеющихся данных мы можем обнаружить две разные

интерпретации термина «сленг»: в первом случае, под ним может пониматься

особый язык отдельных групп общества субкультур, во втором случае, мы

определяем его как лексикон широкого использования в неформальной

коммуникации.

Этимология термина сленг – один из самых спорных и запутанных

вопросов. Одни лингвисты представляют его как «специальный словарь»

определенной социальной группы, другие видят в жаргоне языковую

подсистему, которая отличается сокращенным стилем и ограниченностью

круга людей, которые его используют [Руденко, 2016: 130].

Существует версия, согласно которой слово «сленг» пошло от

норвежского “slengenamn”, что переводится как «кличка». Знаменательным

является тот факт, что первое фиксирование в словарях лексемы “slang”
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датируется серединой XX в., а именно 1756 годом, и употреблялось в значении

«особый словарь мошенников и воров» [Spears, 1981: 83]. В 1801 году было

отмечено его упоминание как «жаргона определенной профессии», а в 1818

году как «разговорного языка с остроумными и модными выражениями» (URL:

http://www.etymonline.com/).

Как правило, основными функциями сленга принято считать

когнитивную, номинативную, экспрессивную, мировоззренческую,

эзотерическую, идентификационную (сигнальную) и функцию экономии

времени (языковой экономии).

Коммуникативная функция направлена на выдвижение сленга как

средства общения. Согласно определению когнитивной (познавательной)

функции, данному Г. Ивановой, многие сленговые выражения несут

определенную дополнительную информацию о сфере интересов и занятости

этих людей и остаются непонятными другим [Иванова, 133: 24]. Так,

познакомившись поближе с людьми, входящими в определенную группу,

использующую специфический сленг, человек становится осведомленным в

значении некоторых фраз, пополняя свой лексикон для дальнейшего

использования.

Номинативная функция является результатом адаптации людей к

техническому прогрессу.

Суть мировоззренческой функции заключается во влиянии на язык

возрастных и профессиональных особенностей речи коммуникантов, их

принадлежности к определенным социальным группам, степени образования и

различия культур.

Идентификационная (сигнальная) функция определяет сленг как некий

пароль, который по жестам, манере разговора и прочему, упрощает поиск,

установление и поддержание контактов с нужными индивидами.

Функция экономии способствует экономии времени и места за счёт

сокращений и аббревиаций, используемых в письменной и устной речи

[Захарченко, 2009: 13]. Эта функция сленга четко прослеживается в общении

http://www.etymonline.com/
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между людьми посредством чатов, смс сообщений, социальных сетей, а также

в онлайн играх. Как правило, у игроков есть всего пара мгновений, чтобы

написать или сказать своим компаньонам что-либо, не повлияв на ход игры,

поэтому широко используются различные сокращения или аббревиатуры, уже

ставшие понятными и принятыми.

Итак, на основе вышесказанного мы установили, что сленг

многофункционален. Основной функцией является экспрессивная, так как

сленговые слова и выражения, формировавшиеся на протяжении многих лет,

не соответствуют принятым стандартам литературного языка, являясь либо его

синонимом, либо сниженной, экспрессивно окрашенной лексикой.

1.2. Социальные и исторические предпосылки возникновения

испанского сленга

Особую роль в развитии современного сленга Испании сыграли

важнейшие политические и социальные изменения 1960-1990 гг., связанные,

прежде всего, с прекращением диктатуры Ф. Франко и переходом Испании к

конституционной монархии. Данный исторический феномен носит название

“Transición Española” [Gras, 2005: 84-91].

В период второй половины двадцатого столетия испанский сленг

миновал несколько ступеней формирования, нашедших свое отражение в

появлении и последующем развитии некоторых его особенностей [Lechado,

2005: 33].

Следует отметить, что многие сленгизмы увидели свет в годы идейно-

политических и социокультурных перемен. Как следствие, молодежь,

молниеносно среагировав на внезапно начавшуюся идеологическую свободу,

таким образом выражала в своем поведении и языке протест против косности

политического режима [Gras, 2005: 121-123]. Использование ими сленга стало

отражением их внутреннего протеста, нонкорформизма, попыткой пойти
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«против течения», продемонстрировать личные сомнения против устоявшихся

авторитетов [Herrero, 2002: 68-69].

В поиске новых ориентиров испанская молодежь стала черпать

вдохновение из субкультур Соединенных Штатов Америки и Великобритании,

следуя тенденциям музыкальной и кино-культуры данных стран. Новые

увлечения значительным образом повлияли на формирование иного

мировоззрения, нашедшего отражение в зарождавшихся лингвистических

явлениях испанской речи молодого поколения [Herrero, 2002: 17-21].

Со временем уникальные черты испанских сленгизмов становились все

более очевидными, намечались новые направления развития, проникнувшие в

испанскую речь и сохранившиеся по настоящее время [Овчинникова, 2012: 49].

Помимо вдохновения англосаксонской культурой, испанская молодежь

стала заимствовать особенности языка социальных слоев, характеризующихся

независимостью от экономического и социально-политического положения.

Именно это, в значительной степени, вызвало неподдельный интерес

испанской молодежи тех времен к языку и культуре так называемых

маргинальных слоев населения [Rodríguez González, 2002: 53].

Смерть диктатора Франсиско Франко в 1975 году и последующий

переход к демократическому режиму сыграли основополагающую роль в

формировании ряда молодежных движений [Lechado, 2005: 14-21]. Прежде

всего, следует отметить появление в Испании представителей субкультур, уже

продолжительное время существовавших в других странах, таких как хиппи,

рокеры, панки, но также наряду с ними возникает ряд самобытных

молодежных движений и субкультур – “Movida Madrileña”, “pasotismo”,

некоторые региональные национальные идейно-политические и культурные

движения в Каталонии, Стране Басков, Галисии и Андалусии (“Renaixenca”,

“Rock Radikal Vasco”) [Muniesa, 2007: 151-169].

В молодежной культуре возник жаргон “cheli”, значение которого

расширилось и стало применяться для обозначения представителей

музыкального мадридского поп-движения [Lechado, 2005: 153-154]. В
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зародившейся субкультуре отмечалось присутствие элементов,

заимствованных из англо-саксонских субкультур, существовавших до этого,

наряду с уникальными чертами, в дальнейшем, получившими отражение в

сленге. Данное обстоятельство явилось предпосылкой к появлению такого

обширного количества англицизмов в “cheli” [Rodríguez González, 2002: 20].

Принадлежность к экономической элите последователей “Movida Madrileña”

определила развитие семантических категорий, соответствующих уровню их

интересов: мода, сфера развлечений, атрибуты роскоши и музыкальные

течения [Sierra, 2003: 154].

В этот временной период наблюдается активное становление движения

“pasotismo”. Основополагающей исторической предпосылкой к его появлению

стал мировой кризис 1973 года, пошатнувший веру молодежи в идеалы

общества и ставший причиной всеобщей неуверенности в завтрашнем дне.

Следует отметить, что больше всего именно подростки из малоимущих семей,

проживающих в бедных районах, а также политически активные студенты,

разочарованные в идеалах университетских движений 1960-х гг., были

подвержены влиянию идеологии “pasotismo”. В рамках данной идеологии

сформировался жаргон, именуемый “pasota”, впоследствии ставший особо

знаменательным лингвистическим явлением рассматриваемого периода

[Rodríguez González, 2002: 30-31].

“Pasota” позаимствовал множество черт у говоров рабочего класса и

маргиналов [Овчинникова, 2012: 85]. Из всех испанских жаргонов именно

“pasota” имел наибольшее сходство с разговорной речью и преступным арго

“caliente” и “drogata”; также отмечалось множество заимствований из caló –

языка этнических цыган (например, “junar”, “jai”, “chorbo”) [Yale, 1979: 16-17].

Некоторые регионализмы проникли в сленг вследствие подъема

национального сознания и прославления родной речи в областях,

использующих миноритарные языки (баск. “zulo”, “zipaio” и т.д.), однако их

общее влияние не было признано существенным [Zimmermann, 2002: 153].

[…]


236) Pa ti – сокращение от “para ti”, что означает «для тебя».

237) Pachorra – медлительность, лень; чрезмерное спокойствие во

время действия.

238) Paibon – кастильизация того, что было бы английским

произношением слова “pibon”, что означает горячая девушка,

сексуальная девушка.

239) Paja – мастурбация (чаще всего, имеется ввиду мужская).

240) Pajear – мастурбировать.

241) Pajilla – сам процесс и эффект мастурбации; сигарета из

кукурузной муки.

242) Palmar - говоря о человеке: умереть; проиграть в игре, в пари.

243) Papi (от “padres:) – отец.

244) Paripé – обман или притворство, чтобы сохранить лицо или

получить то, что вы хотите.
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245) Parir – родить (относительно детенышей животных, но в сленге

используется относительно людей).

246) Parné – деньги.

247) Pasar teta – замечательно проводить время.

248) Pasta – деньги.

249) Pavos – деньги определенной валюты; баксы, евро.

250) Payaso/a – кто заставляет других смеяться своими шутками,

случаями, жестами или действиями.

251) Pecador serial – «серийный грешник».

252) Pedo – пьянство; опьянение алкоголем или воздействием

наркотиков.

253) Pegar(se) una hostia – дать пощечину.

254) Peli (сокращение от “pelicula”) – кино.

255) Pellejo – пьяный человек.

256) Peña – банда (друзья); люди, неопределенное множество людей.

257) Peste – чрезмерное обилие вещей в какой-либо выстроенной

линии.

258) Petar – желание, чтобы человек делал что-то так, как он считает

нужным или считает нужным; взорвать что-либо.

259) Piba/pibe – девушка, «чувиха» (аргентинское и уругвайское

происхождение); молодой человек, девушка, представитель молодежи;

выглядеть или оставаться молодым, будучи взрослым человеком;

человек, находящийся в стадии детства или юности.

260) Pibita – молодая девушка, то же, что и “piba/pibe”.

261) Pibón – женщина, которая очень привлекательна физически.

262) Picar – перекусить; растолочь или сломать что-нибудь; получить

деньги или что-то еще, искусно или настойчиво попросив об этом и не

намереваясь возвращать их; обижаться, злиться или злиться из-за

какого-то оскорбительного или неблаговидного слова или действия.

263) Picha – мужской член.
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264) Pichichi – (в футболе) лучший бомбардир турнира или

чемпионата.

265) Picotear – используется в описании действий женщин: спорить

или ссориться друг с другом, говоря более или менее неприятные

слова; много говорить о бесполезных и несущественных вещах;

заняться несколькими разными делами последовательно и не вникая ни

в одно из них.

266) Pijo/pija – «мажор/ка»; сказано о человеке: что в их одежде,

манерах, языке и т. д. притворно проявляются вкусы, типичные для

богатого социального класса. Так принято отзываться о человеке,

хвастающимся своими деньгами. Используется для оскорбления

показного и притворного социального класса среди молодых людей.

267) Pillar – схватить кого-то или что-то рукой или инструментом,

управляемым вручную; купить, приобрести; к примеру, что-то

дорогостоящее: машину дорого бренда; застать кого-то на месте

преступления, удивить обманом; застигнуть кого-то врасплох; поймать,

найти или найти кого-то в определенной ситуации, закалить.

268) Pimba – восклицание, схожее с русским «бам!».

269) Piña – шлепок или сильный удар, нанесенный или полученный во

время драки или при несчастном случае; тесная группа, кружок (о

людях); кучка (о предметах).

270) Pinchar – схватить кого-либо или что-либо рукой или ручным

инструментом; используется в отношении проекта или компании, о

человеке или команде: неудача в выполнении своей функции или

деятельности.

271) Pinrel – нога.

272) Pintar – быть важным, значимым или полезным в каком-либо

месте или ситуации.

273) Pipa – очень хорошо.

109

274) Pitar – уйти быстро или поспешно; говоря о вещи: давать

ожидаемую производительность; иметь превосходство или власть.

275) Plantar cara – уметь постоять за себя.

276) Plebe – плебей; используется в качестве оскорбления.

277) Pleno – здорово (происхождение из Эквадора).

278) Pocholo, pochola – кто-то красивый и очаровательный.

279) Polvo – половой акт.

280) Polvo-fusión – половой акт.

281) Ponerse – возбудиться (на кого-то).

282) Ponerse gallito – струсить (как в английском трусость

ассоциируется с курицей — “chicken out”, так и в испанском, только у

них употребляется слово “gallito” — «цыпленочек»).

283) Ponerse morado – наесться досыта; есть много и с большим

удовольствием.

284) Poquitín – «немного» чего-либо.

285) Porfa (сокращение от “por favor”) – «пожалуйста».

286) Porrito (porro) – косяк травы; самокрутка или папироса с

марихуаной, изготовленная из специальной папиросной бумаги.

287) Principito – принц (иронично); «Маленький принц» – отсылка к

произведению.

288) Pringado – человек, которого можно легко обмануть, обвести

вокруг пальца, который всему доверяет; груб. «лузер, лох».

289) Pringado de manual – добавляется к другим словам, «из

учебника»; «сказочный дурачок», «типичный дурачок».

290) Puchero – ежедневное и регулярное питание; жест или движение,

предшествующее истинному или притворному плачу.

291) Pujar – делать жесть перед тем как расплакаться или продолжать

их делать после того, как расплакались.
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292) Pulmones – способность издавать сильный голос, дуть или

выполнять какие-либо физические упражнения, требующие больших

усилий.

293) Puñetero/a – «чертов»; онанист; используется в отношении чего-

то раздражающего или сложного, что становится причиной проблем.

294) Putero – мужчина, очень часто имеющий половой акт с

женщинами, занимающимися проституцией.

295) Putivuelta – обход места (чаще, ночного клуба) с целью

мимолетных знакомств для флирта или компаньона на одну ночь.

296) Puto conazo – груб. «чертова заноза в заднице».

297) Qué cojones – наиболее литературный перевод данного

выражения: «Что за хрень?».

298) Que me pones mucho – «ты меня возбуждаешь».

299) Qué oso – «ну и стрем!», «ну и стыд!», «позор!».

300) Que se te valla la olla – употребляется, чтобы обозначить, что

человек говорит какую-то глупость, сходит с ума, отвлекается или что-

то забывает.

301) Que te pires – восклицание, использующееся, чтобы отвадить от

себя человека; самый литературный перевод данного выражение :

«Отвали!».

302) Que te vaya la marcha – чаще всего используется относительно

конфликтов, как правило, в паре, когда говорят, что кого-то

привлекают сложные отношения, со взлетами и падениями, ссорами,

ревностью и трудностями; быть зависимым от сильных эмоций.

303) Quedarse mustio – быть слабым, обескураженным или грустным.

304) Rabo – вещь, которая свисает, как хвост животного: тряпка или

что-то другое, что по насмешке зацеплено на чье-то платье; мужской

пенис.
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305) Rave – из английского: организованная танцевальная вечеринка с

привлечением диджеев, обеспечивающих бесшовное воспроизведение

электронной танцевальной музыки.

306) Repartir hostias – наносить удары.

307) Reventar – раздражать, утомлять, злить; причинить кому-либо

большой вред; сорвать шоу или публичное собрание, громко выразив

неудовольствие; говоря о выражении страсти: сильно взорваться;

ощущение и выражение аффекта настроения, особенно гнева; умереть

насильственной смертью.

308) Ricachón – богатый человек.

309) Salir del armadio – идиома, которая применительно к людям

означает «добровольно и публично заявлять о своей

гомосексуальности».

310) Sapo/a – (Чили и Перу) вуайерист, шпион; человек с физической

неуклюжестью; очень бдительный, живой и хитрый человек.

311) Seco (boca seca) – используется относительно человека, который

не употребляет алкогольные напитки. Относительно вечеринки, на

которой запрещается потребление алкогольных напитков.

312) Selfis de chonis – «cелфи» («себяшка», разновидность

автопортрета, созданного с помощью фотоаппарата, иногда при

помощи зеркала, монопода или автоспуска) «чони». Под «чони»

понимается молодая женщина, которая говорит, ведет себя и одевается

вульгарно, и зачастую находится не в лучшем социально-

экономическом положении.

313) Ser un bicho malo – быть неприятным, плохим человеком.

314) Ser un bicho raro – быть странным.

315) Ser un lince – быть сообразительным.

316) Ser un soso – «быть скучным занудой».

317) Socio – друг или партнер.
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318) Soplón/a – человек, который тайно обвиняет, предает или говорит

что-то негативное для получения какой-либо выгоды; стукач.

319) Subidón – подъем энергии после принятия наркотиков.

320) Superamiguis – дериватив от «amigos», лучшие друзья.

321) Tener a tiro – иметь в пределах досягаемости.

322) Tener mala hostia – быть сварливым.

323) Tener un globo – плохо чувствовать себя из-за употребления

слишком большого количества алкоголя или наркотиков

324) Teta – грудь; молоко, выделяемое грудью, «очень хорошая вещь».

325) Tío – друг, чувак, приятель, «братан».

326) Tique – билет.

327) Tirar – сексуально обладать кем-либо.

328) Tocar el coño – женская мастурбация, получаемая от рук

партнера.

329) Tocar el gordo – выиграть лотерею.

330) Tocar los cojones – вызывать раздражение или гнев.

331) Tolay – «глупец»; глупый, глупый, груб. «мудак»; невинный,

наивный; человек, которого легко обмануть, легковерный.

332) Tomar por culo – используется, чтобы показать неприязнь или

неодобрение чего-либо.

333) Tonti – (от “tonto”) «простофиля».

334) Tonto de la polla – глупый человек; «тот, кто «думает» не головой,

а гениталиями».

335) Top – «топ» (из английского»), лучший.

336) Topo – слабовидящий человек.

337) Torta – удар, полученный в ходе нападения, драки.

338) Tortazo – пощечина; удар или падение, особенно если они были

сильными или случайными.

339) Toto – латинское выражение «целиком».
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340) Trabajito – действие, как правило, незаконное, которое

проводится «втихаря»; «работка», «халтура».

341) Tragar – есть много или не в меру.

342) Tranqui – сокращение от “tranquilo”, спокойно.

343) Trapo – ткань, обычно красная; одежда, особенно женская;

рабочий капитал.

344) Trena – тюрьма.

345) Tronco/a – обращение, прозвище для обозначения друга или

партнера.

346) Tronqui – братишка, чувак (ласковое обращение, например, к

другу).

347) Trullo – тюрьма.

348) Un marrón que flipas – серьезная проблема, которая тебя удивляет,

поражает.

349) Vacilar – наслаждаться, получать удовольствие, расслабляться.

350) Vacilón – шутник; заядлый курильщик марихуаны или гашиша.

351) Vaya – «вот это да!», «круто!», «ух ты!».

352) Vaya amigo – «вот это друг!» (в положительном значении,

восторг от того, насколько хороший друг); «ну и друг у тебя!»

(ироничное, например, когда друг оказался предателем).

353) Vaya coche – «ну и машина!».

354) Vaya dia – «какой день!».

355) Vaya tela – «Боже мой!», «невероятно!».

356) Vaya, vaya, vaya – «так, так, так!»

357) Venga va – выразить согласие, как если бы сказать ОК.

358) Venir arriba – выражение, утверждающее, что приказ, который

был передан, был направлен от более высших инстанций, без указания

от кого.

359) Ver las pintas – «будто увидеть привидение», в переносном

смысле; когда не ожидаешь кого-то увидеть.
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360) Vueltecita – короткая прогулка.

361) Yegua - грубая женщина (кубинское и уругвайское

происхождение).

362) Yonqui – говоря языком наркоманов, «пристрастившийся к

героину».

363) Zumbado – сумасшедший, неразумный человек.
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Приложение 2

Предметы одежды

0,8%

Досуг,

музыка,

танцы; 6,9%

Тело и его части;

1,9%

Сексуальность и

отношения с

противоположным

полом; 11,6%

Деньги; 2,5%

Наркотики и алкоголь, их

применение и последствия;

4,7%

Особые

состояния

сознания

5,2%

Государственные

институты и

трудоустройство;

4,4%

Преступность и

система

государственных

наказаний; 6,1%

Описание и характеристика людей;

20,7%

Описание

предметов и

явлений

3,6%

Описание и

характеристика

человеческих

действий

19,9%

Чувства, эмоции, их

выражение в речи, в

т.ч. обсценная

лексика

11,9%

Лексические поля испанского сленга (на примере

сериалов "Элита" и "Бумажный дом")

Предметы одежды

Досуг, музыка, танцы

Тело и его части

Сексуальность и отношения с противоположным полом

Деньги

Наркотики и алкоголь, их применение и последствия

Особые состояния сознания

Государственные институты и трудоустройство

Преступность и система государственных наказаний

Описание и характеристика людей

Описание предметов и явлений

Описание и характеристика человеческих действий

Чувства, эмоции, их выражение в речи, в т.ч. обсценная

лексика
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Приложение 3

"-des"; 2,0%

"-ón/ona"; 33,4%

"-ado/ada"; 5,9%

"-ero"; 9,8%"-dor"; 2,0%

"-ita/ito"; 27,5%

"-azo"; 9,8%

"-illa/illo"; 7,8%
"-ante"; 2,0%

Суффиксы, участвующие в морфологической

образовании лексических единиц испанского сленга

(на примере сериалов "Элита" и "Бумажный дом")

"-des" "-ón/ona" "-ado/ada" "-ero" "-dor"

"-ita/ito" "-azo" "-illa/illo" "-ante"