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Данная ВКР посвящена исследованию сленгизмов, охватывающих

широкие социальные группы испанского общества. Сленгизмы имеют

тесную связь с особенностями культурно-исторического и идейно-

политического контекста.

В связи с постоянно растущим интересом к культуре современной

Испании, ее кинематограф играет важную роль в формировании

восприятия страны. В последнее время все чаще на экранах появляются

испанские сериалы. Однако возникают многочисленные трудности в

восприятии языка молодежи. Таким образом, актуальность выбранной темы

не вызывает сомнения. Перед автором ВКР стояли следующие задачи:

собрать и обобщить теоретический материал, посвященный данной

проблематике, рассмотреть понятие «сленг»; определить

словообразовательный потенциал современного испанского сленга, способы

его формирования и источники пополнения; изучить особенности

функционирования сленговых единиц в речи героев сериалов;

проанализировать эпизоды испанских сериалов «Элита» и «Бумажный дом»

стримингового сервиса “Netflix” на предмет использования испанского

сленга.

За время работы Загинайло Елизавета Владимировна проявила себя как

дисциплинированный и заинтересованный студент, глубоко изучила

научную литературу на русском и испанском языках по теме своей работы,

провела тщательный и самостоятельный анализ материала исследования.

При проверке на плагиат в системе Blackboard было выявлено, что

процент обнаруженных совпадений составляет не более 18%, включающих в

основном распространенные клише, имена ученых-лингвистов, а также

названия их трудов. Следует принять во внимание, что, учитывая специфику

данной ВКР, автор использовал аутентичный материал для подтверждения

своих исследований. Примеры и приложения значительно украсили работу, а

также явились прочной доказательной базой. .

ВКР Загинайло написана четким научным языком и удобна для чтения

и соответствует требованиям, предъявляемым к данного вида работам, и,

безусловно, заслуживает положительной оценки.

«02» июня 2022 г.

Войку Ольга Константиновна

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Войку Ольга Константиновна, даю согласие на обработку своих персональных данных

оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости

образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«02» июня 2022 г. Войку О.К.